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株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関

４月１日から翌３月３１日まで
６月中
３月３１日
９月３０日
１００株

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　証券代行部
〒１３７－８０８１　東京都江東区東砂七丁目１０番１１号　℡ ０１２０－２３２－７１１（通話料無料）
東京証券取引所
http://www.nacoo.com/

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

※ただし、やむを得ない事由により電子公告によることができない場合は、日本経済新聞に公告いたします。
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郵 送 物 送 付 先
〒１３７－８０８１
東京都江東区東砂七丁目１０番１１号
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　証券代行部

お取引口座を開設されている証券口座へお問い合わせ
ください。

支払明細発行につきましては、上の「特別口座の場合」の郵送物送付先・お問い合わせ先・各種手続きお取扱店をご
利用ください。なお、特別口座では単元未満の株式の買取以外の株式売買はできません。証券口座等に口座を開設
し、株式の振替手続きを行っていただく必要があります。

お 問 い 合 わ せ 先 ℡ ０１２０－２３２－７１１（通話料無料）
平日９時～１７時

各 種 手 続 き お 取 扱 店
住所変更、株主配当金受取り
方法の変更等

特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつき
ましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が口座管理機関となって
おりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱ＵＦＪ
信託銀行）にお問い合わせください。なお、三菱ＵＦＪ信
託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

未 払 配 当 金 の お 支 払

ご 注 意

三菱ＵＦＪ信託銀行本支店

：

株 主 メモ

証券会社に口座をお持ちの場合 特別口座の場合

※確定申告の際には、同封の配当金計算書をご利用いただけます。株式数比例配分方式を選択された株主様については、お取引のある証券会社にご確認ください。

株 式 会 社 ナ ッ ク
［証券コード：９７８８］

株主通信
Business Report

［２０１６年４月１日から２０１６年９月３０日まで］

家 を 買 っ て  掃 除 し て  水 を 飲 ん だ 。 そ れ ぜ ん ぶ ナ ッ ク で す 。
家での毎日の暮らし。朝、出社するオフィス。お昼によく行くレストラン。ナックが提供するサービスは、街のいろいろな場所で、お客さまの生活をサポートしています。

クリクラ
［宅配水］

ジェイウッド
［注文住宅］

ケイディアイ
［分譲・注文住宅］

レオハウス
［注文住宅］

JIMOS
［化粧品・健康食品］

建築コンサルティング
［工務店支援］

ビジネスプロダクト
［太陽光・建築資材販売］

エコ＆エコ
［省エネ商材販売・工事］

ダスキン
［レンタル商品］

with
［環境衛生］

EARNEST
［定期清掃］

２０１７年３月期 │ 第４６期 第２四半期



　株主・投資家の皆さまには、平素より格別の

ご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

　また、本年4月の「平成28年熊本地震」により

被災された皆さまに、心よりお見舞い申し上げ

ます。被災された皆さまが一日も早く安心して

日常の暮らしが送れるよう、当社はクリクラの無

償提供やレオハウスの復興支援住宅、その他取

り組みを通じて支援活動に継続して取り組んで

まいります。

　第46期第2四半期の事業報告をお届けする

にあたり、ご挨拶申し上げます。

　当第2四半期連結累計期間（平成28年4月1日

～平成28年9月30日）におけるわが国経済は、

雇用・所得情勢の改善が続き、個人消費の落ち

込みも底打ちしつつも、足元では、不安定な金

融市場の動向や夏場の天候不順などが景気下

押しのリスクとなっております。

　当社グループの事業領域である住宅業界は、

昨年末より緩やかな回復基調を見せ、新築住宅

着工戸数（季節調整済・年率換算値）は100万戸

前後で推移しており、注文住宅などの持ち家や

分譲の一戸建住宅についても増加傾向が続い

ております。

　一方、小売・サービスの業界では、株価低迷

や天候要因などによる下振れリスクを含みなが

らも、物価上昇率の低下や雇用者所得の上昇

を背景に個人消費に改善傾向がみられました。

　このような中、当社グループでは各事業分野

において積極的な販売促進を行ないました。

　その結果、当第２四半期連結累計期間の業

績は、売上高34,361百万円（前年同期比5.9％

減）、営業損失2,272百万円（前年同期営業損失

1,094百万円）、経常損失2,266百万円（同経常

損失1,089百万円）、親会社株主に帰属する四

半期純損失1,810百万円（同親会社株主に帰属

する四半期純損失912百万円）となりました。

　経営環境の変化が激しい中ではありますが、

各事業のさらなる成長に向け、全社一丸となっ

て努力してまいります。

　株主・投資家の皆さまにおかれましては、今

後とも当社グループへの変わらぬご支援を賜り

ますようお願い申し上げます。

※各セグメントの営業損益のほかに、各セグメントに
帰属しない全社費用等650百万円があります。

株主・投資家の皆様へ 業績ハイライト

1,517

株主・投資家の皆様へ

決算のポイント ※（公）は2016年5月10日発表の公表値です。
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△1,094

代表取締役社長

直営部門では顧客数増加のため積
極的に販売促進活動に取り組み、
加盟店部門では夏場の需要期への
販売促進の実施によりボトル売上
高が増加し増収となりました。損益
面は、売上高の増加と販売管理費
の見直しにより増益となりました。

ク
リ
ク
ラ
事
業

ダストコントロール商品部門では
顧客数と顧客単価が堅調に推移し、
害虫駆除部門と法人向け定期清掃
サービスにおいても好調であった
ことから増収となりました。損益面
では、人件費とその他の販売管理
費が増加し減益となりました。

レ
ン
タ
ル
事
業

ノウハウ販売ではオリジナル商品
の 開 発 や 既 存 商 品 の バージョン
アップなどに取り組みましたが減収
となりました。建築部材販売では産
業用太陽光市場縮小により売上が
落ち込みました。損益面では、売上
高の減少により減益となりました。

建
築
コ
ン
サ
ル

テ
ィ
ン
グ
事
業

レオハウスは受注残高が少なかっ
たことや完工・引渡しのずれ込みな
どにより減収となりました。ジェイ
ウッドはハウジングカフェによる集
客で受注数が伸び売上高が増加し
ました。損益面では、レオハウスの
減収により減益となりました。

住
宅
事
業

「Macchia Label（マキアレイベル）」
ブランドと「Coyori」ブランドで展開し
ている化粧品通信販売では、継続的
な広告費の積極投入により順調に顧
客数が伸び増収となりました。損益
面では、積極的な広告費及び販売促
進費の投入により減収となりました。

通
販
事
業
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2,653

△205

1,424

3,872

4,474

8,346

財務報告（2016年4月1日－9月30日）

連結貸借対照表（要約）

科　目
前第２四半期 前　期

2016年
3月31日現在

単位：百万円

（資産の部）
流動資産

固定資産

　有形固定資産

　無形固定資産

　投資その他の資産

資産合計

（負債の部）
流動負債

固定負債

負債合計

（純資産の部）
株主資本

その他の包括利益累計額

純資産合計
負債純資産合計

21,273
21,304
13,937
3,593
3,774

42,578

22,018
6,961

28,980

14,427
△829

13,597
42,578

20,113
21,580
14,249
3,700
3,630

41,694

17,695
8,167

25,862

16,661
△829

15,831
41,694

連結キャッシュ・フロー計算書（要約）

科　目
前第２四半期 当第２四半期 前　期

単位：百万円

営業活動による
キャッシュ・フロー △879

投資活動による
キャッシュ・フロー △1,837

財務活動による
キャッシュ・フロー △302

現金及び現金同等物
の増減額（減少：△） △3,019

現金及び現金同等物
の期首残高 8,346

現金及び現金同等物
の四半期末（期末）残高 5,326

当第２四半期
2016年

9月30日現在

連結損益計算書および包括利益計算書（要約）

科　目
前第２四半期 前　期

単位：百万円

売上高
　売上原価

売上総利益
　販売費及び一般管理費

営業利益
　営業外収益

　営業外費用

経常利益
　特別利益

　特別損失

税金等調整前四半期（当期）純利益
　法人税、住民税及び事業税

　法人税等調整額

四半期（当期）純利益

親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益

その他の包括利益
　その他有価証券評価差額金

　繰延ヘッジ損益

四半期（当期）包括利益

34,361
18,970

15,390
17,662

△2,272
87
81

△2,266
0
58

△2,324
178

△693

△1,810

△1,810

0
13
△12

△1,810

80,302
46,371

33,930
33,229

701
243
149

795
389
100

1,084
622
208

252

252

△73
△73
―

179

当第２四半期
自2015年4月　1日
至2016年3月31日（ ）自2016年4月　1日

至2016年9月30日（ ）

自2015年4月　1日
至2016年3月31日（ ）自2016年4月　1日

至2016年9月30日（ ）

16,732
22,840
14,712
4,021
4,106

39,572

16,819
7,818

24,637

15,753
△817

14,935
39,572

△872

△906

909

△869

4,474

3,605

2015年
9月30日現在

36,523
20,656

15,866
16,961

△1,094
77
72

△1,089
104
73

△1,058
284
△430

△912

△912

△61
△59
△2

△973

自2015年4月　1日
至2015年9月30日（ ）

自2015年4月　1日
至2015年9月30日（ ）

会社情報 （2016年9月30日現在）

会 社 名
設 立
資 本 金
従 業 員 数
事 業 内 容

主要な子会社

本 社 所 在 地

上場証券取引所
U R L

株式会社ナック（英文名 NAC CO.,LTD.）

1971年5月20日

40億円

2,100名（連結子会社の従業員を含む）

クリクラ事業／宅配ミネラル水の製造、販売

レンタル事業／ダストコントロール商品等のレン

タル、および販売

建築コンサルティング事業／建築関連ノウハウ商

品、および建築資材の販売・施工

住宅事業／戸建注文住宅の建築請負

通販事業／化粧品、健康食品の通信販売

株式会社レオハウス（注文住宅）

株式会社アーネスト（総合ビル管理）

株式会社JIMOS（化粧品・健康食品）

株式会社ジェイウッド（注文住宅）

株式会社エコ＆エコ（省エネ商材販売・工事）

株式会社ケイディアイ（分譲・注文住宅）

株式会社ナックライフパートナーズ（金融・福利厚生）

〒163-0675  東京都新宿区西新宿1-25-1

新宿センタービル42階

東京証券取引所第一部 証券コード9788

http://www.nacoo.com/

：

：

：

：

：

：

：

：

：

株式の状況 （2016年9月30日現在）

役員一覧 （2016年9月30日現在）

代表取締役会長
代表取締役社長
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
常 勤 監 査 役
監 査 役
監 査 役
監 査 役

※1　会社法第2条第15号に定める社外取締役
※2　会社法第2条第16号に定める社外監査役

寺岡　豊彦

吉村　寛

川上　裕也

小磯　雄一郎

脇本　和好

竹中　徹（公認会計士）※1

島田　博夫 ※1

遠藤　彰子

狩野　勝 ※2

西　　章（税理士） ※2

岩本　尚子（司法書士） ※2

：

：

：

：

：

：

：

：

：

：

：

発 行 可 能 株 式 総 数
発 行 済 株 式 総 数
株 主 数

金 融 機 関
金 融 商 品 取 引 業 者
そ の 他 の 国 内 法 人
外 国 法 人 等
個人・その他（自己株式を除く）

自 己 株 式

43,000,000株

18,719,250株

9,536名

約 165万株

約 23万株

約 523万株

約 182万株

約 800万株

約 179万株

9.0%

1.2%

28.0%

9.8%

42.7%

9.5%

：

：

：

：

：

：

：

：

：

※自己名義株式を除く総株主数

所有者別株式分布状況



N E W S  &  T O P I C S
2016年5月、ナックのグループ会社に加わった

株式会社ケイディアイを紹介しますマキアレイベルより

『500円定額便』
ずっと使い続けてほしいから、ずっと特別価格でお届けできるサービスを開始！

マキアレイベルの人気商品である美容液ファンデーション『薬用

クリアエステヴェール』に加え、その他の対象ベースメイクから1点

以上を定期便にご登録されているお客さま限定で、『薬用クリアエ

ステヴェール』専用のクレンジングを通常価格3,989円（税込）のと

ころ、定期価格500円（税込）でご利用いただけます。

この専用クレンジングは『薬用クリアエステヴェール』を使ってく

ださるお客さまに、クレンジング後の素肌も美しくあってほしい。そ

の想いから開発されました。メイクをしっかり落としながらも肌を傷

めずに潤わせることで、より美しい素肌を保つことができます。 

専用クレンジングは『クリアエステオイルクレンジング』『クリアエ

ステリキッドクレンジング』の２タイプからお選びいただけます。

お客さま一人ひとりが『いちばん快適』と感じられる住まいを目指して、私たちケイディアイは木の家にこだわりその可能性を

最大限に生かした家づくりに取り組んでいます。分譲住宅事業では、都心の敷地条件を最大限に活用し高性能かつデザイン性

にも優れた住宅をご提供しています。また、注文住宅事業では天然素材を生かした商品を中心に、都会でも自然を感じられる

快適な暮らしをご提案いたします。
株式会社J I M O S  ［通販事業］

薬用クリアエステヴェールとは…

株式会社ケイディアイ ［分譲・注文住宅］

首都圏販売2500棟以上の
経験と実績
首都圏での販売実績は2500棟以上。敷
地の持つ可能性を最大限に生かし、間取
り、設備、仕様、デザイン性などの様々な
条件をバランスよく満たす住宅を建築し
ています。お客さまにお求めやすい価格
で『快適な暮らし』をご提供いたします。

2001年に誕生以来、８度目のリニューアルとなった今回は、スッと伸びるテクスチャーと素肌
感のある仕上がりはそのままに、２種の「若見えパウダー」のほか、美容液成分がさらに10種
も増加されて、ブルーライトや大気汚染物質など日中のダメージからも素肌を守ってくれま
す。エイジングケアを叶える次世代・美容液ファンデとしてリニューアルしました！

土地がなくても始められる
アパート経営
東京都内で、アパートに向いた土地を探
し、建物を企画、建築、販売を行っていま
す。土地付きの収益物件だから、土地を
所有していない方でもアパート経営をす
ぐに始めることができます。また、アパー
ト建築工事もお任せください。

自然素材や無垢材を使った
注文住宅
漆喰や無垢材などの自然素材を使い、建
物のデザインだけでなく“住み心地”にこ
だわったご提案をいたします。都会の厳
しい法規制に対応しながら、快適な採光・
風の流れ・収納計画、皆さまに楽しんでい
ただける自然素材の家を実現します。

３つの事業展開

分譲住宅事業 収益アパートの販売及び請負注文住宅事業

マキアレイベル フリーダイヤル 0120－222－644（受付時間 8：30～21：00）お問い合わせ窓口 株式会社ケイディアイ 03－6228－7785（受付時間 9：00～18：00 定休日 火・水）お問い合わせ窓口


